
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRATIVO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 5 2  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 7 7  d el  1 4/1 1/20 1 8

O g g e t t o: Variaz i o n e  d i  e s i g i b i l i t à  d e l l a  s p e s a  p er  tr e  o p e r e  
a l  Fo n d o  p l uri e n n a l e  vi n c o l a t o  e  a g l i  
s t a n z i a m e n t i  c orr e l a t i  ( ar t .  1 7 5 ,  c o m m a  5 -
q u a t er,  l e t t .  b ) ,  d .L g s .  n .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) .



O g g e t t o:  Variaz i o n e  d i  e s i g i b i l i t à  d e l l a  s p e s a  p er  tr e  o p e r e  a l  Fo n d o  
p l ur i e n n a l e  vi n c o l a t o  e  a g l i  s t a n z i a m e n t i  c orr e l a t i  ( ar t .  1 7 5 ,  c o m m a  5 - q u a t er,  
l e t t .  b ) ,  d .L g s .  n .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) .

IL RES PO N SA BILE DEL S ETTORE
GESTIO NE E SVILUPPO DEL PATRI MO NIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto  il  r e g ola m e n to  co m u n ale  di  co n t a bili t à  a p p r ov a to  co n  d elib e r a  co nsilia r e  n.  7 5  
d el  2 8/1 1/2 0 1 7;
Visto il r e g ola m e n to  co m u n ale  s ui  co n t rolli in t e r ni;

P r e m e s so  c h e:
- co n  d elibe r a  di  Co nsiglio  Co m u n ale  n .  8 1   in  d a t a  1 9.1 2.2 0 1 7,  e s e c u tiva,  è  

s t a to  a p p rova to  il Doc u m e n to  U nico  di  P ro g r a m m azion e  2 0 1 8;
- co n  d elibe r a  di  Co nsiglio  Co m u n ale  n .  8 3   in  d a t a  1 9.1 2.2 0 1 7,  e s e c u tiva,  e  

s uc c e s sive  m o dificazioni  e d  in t e g r azioni  è  s t a to  a p p rova to  il  bila ncio  di  
p r evision e  fina nzia rio 2 0 1 8/2 0 2 0;

- co n  d elibe r a  di  Giun t a  Co m u n al e  n.  1 3 6   in  d a t a  2 8.1 2.2 0 1 7,  e s e c u tiva,  è  s t a to  
a p p rov a to  il  Pia no  e s e c u tivo  di  g e s tion e  p e r  il  p e riodo  2 0 1 8/2 0 2 0,  e  dis pos t a  
l’ass e g n azion e  d elle  r iso r s e  a i  r e s po n s a bili d ei  s e rvizi;

Vist a  la  n e c e s si t à  di  m o difica r e  il  c ro no  p ro g r a m m a  di  t r e  op e r e  fina nzia t e  n el  
bilan cio 2 0 1 8  e  p r e cis a m e n t e:

- “Rige n e r azion e  e  r ivi t alizzazion e  d el  c e n t ro  s to rico:   Piazz a  S a s si,  Via  IV  
Nove m b r e  e  po r t e  d’ing r e s so”

- “Lavori di  r iq u alificazion e  di  Via 1°  M a g gio”
- “Lavori  di  miglio r a m e n to  sis mico  d el  cimit e ro  di  Solie r a  – p a r t e  s to ric a,  p ri mo  

s t r alcio, a  s e g ui to  d el  sis m a  d el  2 0  e  2 9  m a g gio 2 0 1 2”.

Rileva to  c h e  p e r  le  s u d d e t t e  op e r e  occo r r e  effe t t u a r e  u n a  r id uzion e  a gli s t a nzia m e n ti  
2 0 1 8  d ei  c a pi toli  di  s p e s a,  di  co m p e t e nz a  e  di  c a s s a ,  e  di  inc r e m e n to  di  p a ri  impo r to  
d ei  co r r el a ti  s t a nzia m e n ti  di  c a pi toli  di  s p e s a  r ig u a r d a n ti  il  fon do  plu rie n n ale  
vincola to,  co m e  ripo r t a to  n el  p r os p e t to  alleg a to  al  p r e s e n t e  p rovve dim e n to  q u ale  
p a r t e  int e g r a n t e  e  sos t a nzi ale;

Ch e  in  p a r ticola r e  occo r r e  s pos t a r e  d alla  co m p e t e nz a  al  fon do  plu rie n n ale  vincola to  
p e r  t r a sfe ri r e  a gli s t a nzia m e n ti  co r r el a ti  2 0 1 9  le s e g u e n ti so m m e:

- €  7 4 5.0 0 0,0 0  c a p .  3 4 7 3/3  p e r  l’ope r a  “Rige n e r azion e  e  r ivit alizzazion e  d el  
c e n t ro  s to rico:  Pi azza  S a s si, Via IV Nov e m b r e  e  po r t e  d’ing r e s so”

- €  5 3 6.0 0 0,0 0  c a p .  3 4 7 1/5  p e r  i “Lavori di  r iq u alificazion e  di  Via 1°  M a g gio”
- €  7 8 2.3 7 2,1 6  c a p .  3 0 3 7  p e r  i  “Lavori  di  miglior a m e n to  sis mico  d el  cimit e ro  di  

Solie r a  – p a r t e  s to rica ,  p ri mo  s t r alcio,  a  s e g ui to  d el  sis m a  d el  2 0  e  2 9  m a g gio  
2 0 1 2”.

Richia m a to  l’a r t .  1 7 5  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0  e d  in  p a r ticola r e  il co m m a  5-q u a t er,  le t t .  
b),  il  q u al e  a t t rib uisc e  al  r e s po n s a bile  d ella  s p e s a  o,  in  a s s e nz a  di  disciplin a,  al  
r e s p o n s a bile  fina nzia rio,  la  co m p e t e nz a  a d  a p p o r t a r e  “le  va riazioni  di  bila n cio  fr a  gli  



s t a nzia m e n ti  ri g u a r d a n ti  il fon do  plu rie n n ale  vincola to  e  gli  s t a nzia m e n ti  co r r el a ti,  in  
t e r mini di  co m p e t e nz a  e  di  c a s s a ,  e sclus e  q u elle  p r evis t e  d all’a r ticolo 3,  co m m a  5,  d el  
d e c r e to  legisla tivo 2 3  giu g no  2 0 1 1,  n .  1 1 8”;

Richia m a to  al t r e sì  il  p u n to  5.4  d el  p rincipio  co n t a bile  a p plic a to  alla  co n t a bilit à  
fina nzia ri a,  a ll. 4 /2  a l  d .Lgs.  n .  1 1 8/2 0 1 1;

Da to  a t to  c h e  il  Regola m e n to  co m u n ale  di  co n t a bili t à  a r m o nizza to  a p p rov a to  co n  
d elib e r a  co n silia r e  n.  7 5  d el  2 8/1 1/2 0 1 7  all’a r t .  1 9  c.  1  p r ev e d e  c h e  la  co m p e t e nz a  
d elle  va ri azioni  di  c ui  al  co m m a  5-q u a t er,  le t t .  b),  sia  a t t r ib u ti t a  al  r e s po n s a bile  d ella  
s p e s a;

Acce r t a t a  la  p ro p ria  co m p e t e nz a  a  dispo r r e  la va riazion e  in  og g e t to; 

Visto il p ros p e t to  r i po r t a to  in  alleg a to  so t to  la  le t t e r a  a),  n el  q u al e  so no  evid e nzia t e  le  
va ri azioni  a p po r t a t e  al  bila n cio  di  p r evision e  d e gli  e s e r cizi  2 0 1 8  e  2 0 1 9  co n n e s s e  al  
Fon do  plu ri e n n ale  vincola to  e  a gli s t a nzia m e n ti  co r r el a ti;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di  a p p rova r e,  p e r  le  m o tivazioni  ri po r t a t e  in  p r e m e s s a,  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 7 5,  
co m m a  5-q u a t er,  le t t .  b)  e  d el  co m m a  9-t e r  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0  n o n c h é  d el  
p u n to  5.4  d el  p rincipio  co n t a bile  a p plica to  alla  co n t a bili t à  fina nzia ri a  all.  4 /2  al  
d .Lgs.  n .  1 1 8/2 0 1 1,  le  va ri azioni  r ipo r t a t e  n el  p ros p e t to  alleg a to  al  p r e s e n t e  
p rovve di m e n to  so t to  la  le t t e r a  a )  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  sos t a nzial e  d el  
p r e s e n t e  a t t o,  le  va ri azioni  al  fondo  plu rie n n ale  vincola to  c h e  di  s e g ui to  
ven go no  ri a s s u n t e:

- €  7 4 5.0 0 0,0 0  c a p .  3 4 7 3/3  p e r  l’ope r a  “Rige n e r azion e  e  r ivit alizzazion e  d el  
c e n t ro  s to rico:  Pi azza  S a s si, Via IV Nov e m b r e  e  po r t e  d’ing r e s so”

- €  5 3 6.0 0 0,0 0  c a p .  3 4 7 1/5  p e r  i “Lavori di  r iq u alificazion e  di  Via 1°  M a g gio”
- €  7 8 2.3 7 2,1 6  c a p .  3 0 3 7  p e r  i  “Lavori  di  miglior a m e n to  sis mico  d el  cimit e ro  di  

Solie r a  – p a r t e  s to rica ,  p ri mo  s t r alcio,  a  s e g ui to  d el  sis m a  d el  2 0  e  2 9  m a g gio  
2 0 1 2”;

2)  di  d a r e  a t t o,  a i  s e n si  e  p e r  gli  effe t ti  di  q u a n to  dispos to  d all’a r t .  1 4 7  bi s,  co m m a  1,  
d el  D.Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0  e  d al  r el a tivo  r e g ola m e n to  co m u n ale  s ui  co n t rolli  in t e r ni,  c h e  
il  p r e s e n t e  p rovve dim e n to,  ol t r e  a lla  va riazion e  di  c ui  a l  p u n to  1),  n o n  co m po r t a  
ul t e rio ri r ifles si s ulla  si t u azion e  e co no mico-fina nzia ri a  o  s ul p a t ri mo nio d ell’en t e;

3)  di  d a r e  a t t o  c h e  il p r e s e n t e  p rovve di m e n to  è  r il eva n t e  ai  fini  d ell’a m minis t r azion e  
t r a s p a r e n t e  di c ui  al  d .Lgs.  n .  3 3/2 0 1 3;

4)  di  t r a s m e t t e r e  al  t e so ri e r e  co m u n ale  la  va riazion e  in  o g g e t to,  s e co n do  il p ro s p e t to  
r e d a t to  in b a s e  all’all. 8/2  al  d .Lgs.  n .  1 1 8/2 0 1 1;  

5)  di  co m u nic a r e  la  p r e s e n t e  va ri azion e  alla  Giun t a  Co m u n ale,  a i  s e n si  d ell’a r t .  1 7 5,  
co m m a  5-q u a t er,  le t t .  b)  d el  d .Lgs.  n .  2 6 7/2 0 0 0  e  d el  co m m a  4  d ell’a r t .  2 0  d el  vige n t e  
r e g ola m e n to  di  co n t a bilit à.





SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Variazion e  di  e sigibilit à  d ell a  s p e s a  p e r  t r e  op e r e  al  Fon do  plu ri en n ale  vincola to  e  a gli 
s t a nzia m e n ti  co r r el a ti  (a r t .  1 7 5,  co m m a  5-q u a t er, le t t .  b),  d .Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0).

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   352  DEL 15/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 1 5/1 1/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   ALESSANDRO BETTIO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  
“ Variaz i o n e  d i  e s i g i b i l i t à  d e l l a  s p e s a  p e r  tr e  o p er e  a l  Fo n d o  p l uri e n n a l e  
vi n c o l a t o  e  a g l i  s t a n z i a m e n t i  c orr e l a t i  ( ar t .  1 7 5 ,  c o m m a  5 - q u a t er,  l e t t .  b ) ,  
d .L g s .  n .  2 6 7 / 2 0 0 0 ) .  ” ,  n°  1 7 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 4/11/201 8

ALES SA N D RO B ETTIO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/11/20 1 8  al  
gio r no  0 5/12/20 1 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


